





ROYAL ARCTIC

NO FORKLIFT



Hoved- og nøgletal

Set over en 3 årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal for 1. halvår:

DKK mio.

	2017	2016	2015
Resultat			
Nettoomsætning	314	327	306
Samlede indtægter	346	360	339
Driftsresultat	(41)	21	(17)
Finansiering netto	(1)	(3)	2
Periodens resultat før skat	(41)	17	(15)
Periodens resultat	(28)	11	(11)
Udbytte	0	0	0
Balance			
Balancesum	1.138	1.222	1.126
Investering i materielle anlægsaktiver	126	16	238
Nettoarbejdskapital	113	254	83
Langfristede gældsforpligtelser	262	236	364
Egenkapital	621	562	480
Pengestrømme			
Pengestrømme fra driftsaktivitet	(73)	71	12
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	85	(17)	(236)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	27	4	216
Ændringer i likvider	40	59	(8)
Likviditet ved periodens udgang	235	294	166
Nøgletal *			
Overskudsgrad (%)	(13,1 %)	6,3 %	(5,6 %)
Afkastningsgrad (%)	(3,6 %)	1,7 %	(1,5 %)
Egenkapitalens forrentning (ROE)	(4,7 %)	2,2 %	(2,3 %)
Soliditetsgrad (%)	54,0 %	46,0 %	42,7 %
Afkast af investeret kapital (ROIC)	(6,2 %)	3,1 %	(2,8 %)
Gearing af driftsaktiver	1,1	1,2	1,3
Gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede	714	619	658
Overskud(underskud) før skat pr. medarbejder (1.000 kr.)	(58)	27	(23)
Omsætning pr. medarbejder	0,44	0,53	0,47

* Nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015"

Definitioner af nøgletal

Nettoarbejdskapital	=	Omsætningsaktiver - kortfristet gæld
Overskudsgrad (%)	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad (%)	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Egenkapitalens forrentning (ROE)	=	$\frac{\text{Periodens resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Soliditetsgrad (%)	=	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Afkast af investeret kapital (ROIC)	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital inkl. goodwill}}$
Gearing af driftsaktiver	=	$\frac{\text{Gennemsnitlig investeret kapital inkl. goodwill}}{\text{Egenkapital ultimo}}$

Nettoarbejdskapital er defineret som varebeholdninger, tilgodehavender og øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver fratrukket leverandørgæld og andre kortfristede driftsmæssige forpligtelser. Tilgodehavende og skyldig selskabsskat samt likvide beholdninger indgår ikke i nettoarbejdskapitalen.

Ledelsesberetning 1. halvår 2017

I forbindelse med modernisering af den maritime infrastruktur i Grønland har Royal Arctic Line igangsat en forandringsproces, der indebærer betydelige investeringer og deraf følgende stigende afskrivninger.

Forandringerne kræver ændring i operationelle arbejdsgange og systemer for at kunne leve op til fremtidens krav om en effektiv og mere forandringsparat servicering.

Færdiggørelsen af Sikuki Nuuk Harbour skaber gode muligheder for en mere rationel drift. Det skaber også øgede direkte omkostninger for Royal Arctic Line men færre indirekte omkostninger til gavn for hele Grønland, når omlægningen til Sikuki er færdigimplementeret.

I de fortsatte bestræbelser på at sikre kontinuiteten af driften samt forberede Rederiet til et mere åbent transport-system, indførte Rederiet i april måned et nyt booking- og fragthåndteringssystem.

Arbejdet med at strømline koncernstrukturen, som har været i gang i nogen tid, forventes inden årets udgang at være fuldført ved at fusionere Royal Arctic Line Danmark A/S med Royal Arctic Line A/S. Der vil således fremadrettet være et moderselskab, Royal Arctic Line A/S, med Arctic Umiaq Line A/S som datterselskab.

Rederiet tog levering af Malik Arctica i første kvartal 2017 og har kontraheret et nyt 2.150 TEU skib på det kinesiske værft Wenchong i Guangzhou. Skibet forventes leveret i juni 2019.

Rederiet forbereder i øjeblikket projekteringen af op til 4 nybygninger til bygdebesejling. Det forventes, at levering vil ske medio 2019.

En så stor forandringsproces vil altid indebære nogle udfordringer og omkostninger, hvilket har påvirket vores ønskede serviceniveau samt halvårsresultatet.

Halvårsregnskab

Isen i Nordgrønland medførte senere besejling af de Nordgrønlandske byer og bygder og dermed oplever vi en forskydning af en del af eksportmængderne indtil andet halvår. Eksporten faldt således med 18 % i forhold til samme periode sidste år, hvilket dog forventes at blive indhentet i andet halvår.

Den lange vinter har medført en forsinkelse af byggeaktiviteten, og vi har således ikke oplevet et lige så højt importniveau som samme periode i 2016. Importen til Grønland faldt med 17 % til 158.000 kubikmeter. Internt i Grønland faldt godsmængderne med 7 % til 44.000 kubikmeter i forhold til første halvår 2016.

Koncernresultatet for første halvår 2017 viser et underskud på 41,5 millioner kroner og efter skat et underskud på 28,0 millioner kroner. Resultatet for Arctic Umiaq Line er fuldt konsolideret ind i tallene for første halvår 2017, idet Royal Arctic Line overtog hele selskabet pr. 1. juli 2016.

Resultatet for samme periode 2016 for Royal Arctic Line var et overskud før skat på 17,4 millioner kroner og efter skat og minoritetsinteresser 11,3 millioner kroner.

Koncernens omsætning for første halvår 2017 er 346,4 millioner kroner, hvilket er en reduktion på 13,4 millioner kroner i forhold til samme periode sidste år. Korrigeret for omsætningen fra Arctic Umiaq Line på 15,6 millioner kroner indregnet i omsætningen for første halvår 2017, er faldet på 29,0 millioner kroner. Den ikke koncessionerede omsætning udgjorde 65,3 millioner kroner mod 77,7 millioner kroner for samme periode i 2016, svarende til et fald på 12,4 millioner kroner. Uden indregning af omsætning fra Arctic Umiaq Line udgør Royal Arctic Lines ikke koncessionerede omsætning 49,7 millioner kroner i første halvår 2017.

Regnskabet er påvirket af den stigende oliepris, hvilket afspejles i skibsomkostningerne i regnskabet. Disse ekstra omkostninger er dog delvist kompenseret via BAF/CAF reguleringer i omsætningen.

Personale og salg og administrationsomkostningerne er øget primært som følge af ekstra bemanning i forbindelse med indfasningen af Malik Arctica samt øgede omkostninger i forbindelse med indkøring af nye systemer.

Af- og nedskrivninger er i første halvår 2017 steget med 8,0 millioner kroner i forhold til samme periode sidste år som følge af levering af to nye bygdeskibe i andet halvår 2016 samt et nyt atlantskib i første kvartal 2017.

De samlede omkostninger er således steget med 53,9 millioner kroner til i alt 377,1 millioner kroner for første halvår 2017. I stigningen indgår tal fra Arctic Umiaq Line med 17,0 millioner kroner.

I første halvår 2017 har selskabet haft en negativ pengestrøm fra driften på 72,6 millioner kroner. I samme periode er der investeret for 126,5 millioner kroner i forbindelse med leverancer af et atlantskib samt første betaling på den bestilte nybygning i Kina. Rederiet har i første halvår 2017 modtaget 210,2 millioner retur i forbindelse med tidligere annullering af nybygningskontrakter.

Rederiets egenkapital udgør ved udgangen af juni 2017 621,0 millioner kroner. Ved udgangen af samme periode sidste år udgjorde egenkapitalen 562,0 millioner kroner.

I slutningen af juni 2017 oplevede virksomheden en strejke i Aalborg over 3 dage grundet uenighed om kommunikationen omkring Rederiets udmelding om fremtidens besejling af Danmark. Strejken har ikke haft indflydelse på periodens resultat.

Forventninger til årets driftsresultat for 2017

For helåret 2017 forventes et driftsresultat i Royal Arctic Line før skat på 5 til 15 millioner kroner.

Selskabsoplysninger

Selskab

Royal Arctic Line A/S
Aqqusinersuaq 52
Postboks 1580
3900 Nuuk
Telefon: +299 34 91 00
Telefax: +299 32 24 50
E-mail: ral@ral.gl
Hjemmeside: www.ral.gl

Reg. nr.

A/S 209.527

GER. nr.

16545538

Hjemsted

Nuuk, Grønland

A/S-kapital

120 mio. kr.

Ejerforhold

Grønlands Selvstyre, Nuuk, Grønland, ejer selskabet 100 %.

Bestyrelse

Kuno Fencker, formand
Erik Østergaard, næstformand
Amma Knudsen
Mai-Lill Ibsen
Tanja Nielsen
Aningo Broberg*
Finn Lindberg*
Jens Peter Berthelsen*
** Valgt af medarbejderne i 2014 for en 4-årig periode.*

Direktion

Verner Hammeken, Administrerende direktør (CEO)

Ledergruppe

Anders Bay Larsen, Konstitueret afdelingschef, Skibsdrift
Ann-Britta A. Olsvig, Afdelingschef, Kommunikation og marketing
Aviaaja Lyberth Lennert, Direktionssekretariat/direktør Arctic Umiaq Line
Dragan Kesic, Afdelingschef, IT
Ivalu Kleist, Afdelingschef, Kundeservice
Lars Borris Pedersen, Afdelingschef, Salg
Stefan Dirk Buch, Interim CFO
Taitsianguaq Olsen, Underdirektør, Operation
Tommy Ege Kristensen, Afdelingschef, HR

Revision

Deloitte, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 30. juni

DKK 1.000	Royal Arctic Line A/S		Royal Arctic koncernen	
	2017	2016	2017	2016
Omsætning				
Koncessionerede fragtindtægter	248.433	249.770	248.432	249.770
Ikke-koncessionerede indtægter	36.187	50.819	65.280	77.682
Nettoomsætning	284.620	300.589	313.712	327.452
Andre driftsindtægter	32.685	32.854	32.681	32.384
Samlede indtægter	317.305	333.443	346.393	359.836
Omkostninger				
Fragtrelaterede omkostninger	(8.460)	(10.696)	(10.199)	(15.889)
Bruttofortjeneste	308.845	322.747	336.194	343.947
Skibe	(82.589)	(57.740)	(90.846)	(57.599)
Terminaler	(64.339)	(51.808)	(57.684)	(44.025)
Containerdrift	(19.000)	(21.500)	(10.943)	(13.224)
Salg og administration	(30.797)	(18.510)	(32.693)	(22.190)
Personale	(119.951)	(105.045)	(158.622)	(142.142)
Af- og nedskrivninger	(23.239)	(15.958)	(26.347)	(18.322)
Andre driftsomkostninger	0	(25.725)	0	(25.725)
Samlede omkostninger	(339.915)	(296.286)	(377.135)	(323.227)
Driftsresultat	(31.070)	26.461	(40.941)	20.720
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	(8.244)	(4.506)	0	0
Resultat før finansielle poster	(39.314)	21.955	(40.941)	20.720
Finansielle poster				
Andre finansielle indtægter	597	1.035	597	1.043
Nedskrivning af finansielle anlægsaktiver	0	(4.000)	0	(4.000)
Øvrige finansielle omkostninger	(1.071)	(318)	(1.129)	(359)
Resultat før skat	(39.788)	18.672	(41.473)	17.404
Skat				
Skat af periodens resultat	11.770	(7.371)	13.455	(6.103)
Periodens resultat	(28.018)	11.301	(28.018)	11.301

Aktiver pr. 30. juni


DKK 1.000	Royal Arctic Line A/S		Royal Arctic koncernen	
	2017	2016	2017	2016
Anlægsaktiver				
Materielle anlægsaktiver				
Skibe	531.790	86.151	535.607	86.151
Bygninger	66.521	71.597	69.927	75.832
Transportudstyr, havnebåde, maskiner og inventar	87.880	43.501	108.417	62.723
Anlæg under opførelse	48.964	388.762	48.964	388.762
Materielle anlægsaktiver i alt	735.155	590.011	762.915	613.468
Finansielle anlægsaktiver				
Kapitalinteresser i tilknyttede virksomheder	38.168	41.601	0	0
Kapitalinteresser i associerede virksomheder	3.872	5.041	3.872	5.041
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	0	0	0	0
Andre værdipapirer	1.471	4.456	1.471	4.456
Finansielle anlægsaktiver i alt	43.511	51.098	5.343	9.497
Anlægsaktiver i alt	778.666	641.109	768.258	622.965
Omsætningsaktiver				
Vare- og driftsbeholdninger				
Driftsbeholdninger	22.563	18.611	23.457	19.155
Vare- og driftsbeholdninger i alt	22.563	18.611	23.457	19.155
Tilgodehavender				
Tilgodehavender fra salg	75.138	65.232	83.241	75.229
Tilgodehavender tilknyttede virksomheder	0	0	0	0
Tilgodehavender associerede virksomheder	1.595	1.572	0	1.576
Andre tilgodehavender	22.391	207.697	26.453	201.489
Periodeafgrænsningsposter	12.469	7.445	12.873	7.467
Tilgodehavender i alt	111.593	281.946	122.567	285.761
Likvide beholdninger				
Likvider	225.286	278.527	235.387	293.625
Omsætningsaktiver i alt	359.442	579.084	381.411	598.541
Aktiver i alt	1.138.108	1.220.193	1.149.669	1.221.506

Passiver pr. 30. juni

DKK 1.000	Royal Arctic Line A/S		Royal Arctic koncernen	
	2017	2016	2017	2016
Egenkapital				
Aktiekapital	120.000	120.000	120.000	120.000
Reserve for netto opskrivning af kapitalandele:				
- Tilknyttede virksomheder	23.059	26.976	0	0
- Associerede virksomheder	375	1.544	375	1.544
Overført resultat	477.552	413.466	500.611	440.442
Egenkapital i alt	620.986	561.986	620.986	561.986
Hensatte forpligtelser				
Udskudt skat	50.729	78.237	49.885	78.510
Garantiforpligtelser	2.850	310	2.850	310
Hensatte forpligtelser i alt	53.579	78.547	52.735	78.820
Gældsforpligtelser				
Langfristede gældsforpligtelser				
Pantegæld i skibe	259.706	233.526	259.706	233.526
Prioritetsgæld	1.134	1.134	1.134	1.134
Finansiell leasing	1.538	1.564	1.538	1.564
Langfristet gældsforpligtelser i alt	262.378	236.224	262.378	236.224
Kortfristede gældsforpligtelser				
Næste års afdrag på langfristede gældsforpligtelser	20.401	154.236	20.401	154.236
Leverandørgæld	34.503	34.432	39.350	38.673
Gæld til tilknyttede selskaber	24.228	20.782	0	0
Gæld til associerede selskaber	0	0	0	11
Selskabsskat	52.865	37.966	52.624	37.974
Anden gæld	57.976	67.049	89.643	84.611
Periodeafgrænsningsposter	11.192	28.971	11.552	28.971
Kort gæld	201.165	343.436	213.570	344.476
Gæld i alt	463.543	579.660	475.948	580.700
Passiver i alt	1.138.108	1.220.193	1.149.669	1.221.506

Pengestrømsopgørelse for perioden 1. januar - 30. juni

DKK 1.000	Royal Arctic Line A/S		Royal Arctic koncernen	
	2017	2016	2017	2016
Pengestrømme fra driftsaktivitet				
Driftsresultat	(31.070)	26.461	(40.941)	20.720
Af- og nedskrivninger	23.239	15.958	26.347	22.322
Nettorentebetalinger	(475)	717	(532)	(3.316)
Betalt skat	0	0	0	0
Ændring i driftskapital	(37.918)	40.359	(57.430)	31.557
Pengestrømme fra driftsaktivitet	(46.224)	83.495	(72.556)	71.283
Pengestrømme fra investeringsaktivitet				
Investeringer	(123.233)	(18.984)	(126.481)	(16.232)
Salg af anlægsaktiver	1.724	1.595	1.784	(1.363)
Annullering af kontraherede skibe	210.155	0	210.155	0
Lånekapital til associerede virksomheder	0	1.000	0	1.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	88.646	(16.388)	85.458	(16.595)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet				
Periodens låneoptagelse	33.379	5.441	33.379	5.441
Periodens afdrag	(6.746)	(1.328)	(6.746)	(1.328)
Udbetalt udbytte	0	0	0	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	26.633	4.113	26.633	4.113
Ændringer i likvider	69.055	71.220	39.535	58.801
Likvider ved fusion	0	6.103	0	0
Likvider ved årets begyndelse	156.231	201.204	195.852	234.824
Likvider ved periodens udgang	225.286	278.527	235.387	293.625
Fordelt således:				
Likvide midler	225.286	278.527	235.387	293.625
I alt	225.286	278.527	235.387	293.625



© Royal Arctic Line A/S, august 2017
Redaktion: Kommunikationschef Ann-Britta A. Olsvig
Ansvarshavende: Verner Hammeken
Layout: Nuisi grafik
Fotos: Lars Frederik Andersen